
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR as Servidoras AURELUCI ALVES DE AQUINO, ANA PATRÍCIA BEZERRA DOS 

SANTOS, DALCY ALVES DE SOUZA, LISCILÉA ABREU DE SOUZA BONFIM e NORMANE 

MIRELE CHAVES DA SILVA, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, para compor a 

Comissão de Formatura dos Cursos Superiores deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 

 
PORTARIA Nº 24, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores LUCAS BRITTO LANDIM, AMÁLIA MICHELLE GOMES COSTA e 

AURELUCI ALVES DE AQUINO, integrantes do Quadro de Pessoal efetivo desta Instituição para, sob a 

presidência do primeiro, constituir Comissão a fim de reestruturar o Laboratório de Bromatologia deste 

Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 25, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – INCLUIR o nome da Servidora ANDRÉIA RÊGO DA SILVA REIS, na Comissão de que trata 

a Portaria n.º 09, de 03 de abril de 2018, responsável por realizar estudos referentes ao levantamento 

de demandas para implantação de novos cursos no Campus Guanambi, na modalidade de Educação 

de Jovens e Adultos – EJA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 26, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores GEORGE GABRIEL MENDES DOURADO, WOQUITON LIMA 

FERNANDES, MARQUES MOREIRA DE SOUSA e DALCY ALVES DE SOUZA, integrantes 

do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão 

de criação do curso de Formação Inicial e Continuada – FIC em Operador de Computador, deste 

Campus.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 27, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR e OUTORGAR poderes para movimentação de Contas Bancárias e dá outras 

providências: 

Art. 1º – Ficam autorizados o Senhor CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO, nomeado Diretor 

Geral através de Portaria n.º 449, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, a movimentar 

toda e qualquer conta bancária pertencente ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Guanambi, CNPJ 10.724.903/0004-11, mantidas junto a quaisquer instituições 

bancárias, conjuntamente com o Diretor de Administração, o Senhor DREISER SILVEIRA 

GOMES, nomeado através de Portaria n.º 540, de 22/03/2018, publicado no DOU de 23/03/2018. 

 

Art. 2º  - A autorização de que trata o art. 1º desta Portaria refere-se à outorga de poderes 

necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 

a. Emitir cheques; 

b. Abrir contas de depósito; 

c. Autorizar cobrança; 

d. Solicitar saldos e extratos; 

e. Requisitar talonários de cheques; 

f. Autorizar débito em conta relativo a operações; 

g. Retirar cheques devolvidos; 

h. Endossar cheque; 

i. Sustar/contra-ordenar cheques; 

j. Cancelar cheques; 

k. Baixar cheque; 

l. Efetuar resgate e aplicações financeiras; 

m. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas; 

n. Efetuar saques – conta corrente; 

o. Efetuar saques – poupança; 



 

 
p. Efetuar pagamento por meio eletrônico; 

q. Efetuar transferências por meio eletrônico; 

r. Efetuar movimentação financeira no RPG; 

s. Consultar contas e aplicações de programas e repasse; 

t. Liberar arquivos de pagamentos no GNF/ASP; 

u. Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

v. Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

w. Emitir comprovantes; 

x. Efetuar transferências para a mesma titularidade por meio eletrônico; 

y. Encerrar contas de depósito; 

z. Consultar saldo e extrato de Conta Judicial Unificada; 

aa. Assinar instrumentos de convênio e contrato de prestações de serviços. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 28, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os discentes, nos termos definidos no quadro abaixo, para compor o Diretório 

Acadêmico Professor Cláudio Meira, do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Agronômica, pelo período de 02 anos, contados a partir de 05/04/2018.  

  

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Lucas Oliveira 800003568 Presidente 

Iury Lanno Batista Oliveira 800000765 Vice-Presidente 

Maira de Araújo Kurfis 800002270 Secretária Geral 

Carla de Souza Almeida 800003121 Diretora de Finanças 

Denielson Teixeira Lima 800001751 Coordenador de Divulgação e Eventos 

Rodrigo França Registro 800003692 1º Suplente 

Gabrielle Oliveira Silva 800003687 2º Suplente 

Marília Izabela Fernandes Rocha 800001169 3º Suplente 

Andressa Giselly Alkmim Barbosa da Silva 800002654 4º Suplente 

Lucas Souza Magalhães 20170001320 5º Suplente 

Matheus Lêdo dos Santos 20170001358 6º Suplente 

Fátima de Souza Gomes 800003531 7º Suplente 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 29, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os alunos, nos termos definidos no quadro abaixo, para compor o Diretório 

Acadêmico Professor Daniel Rodrigues Vieira, do Curso Superior de Licenciatura em Química, 

pelo período de 02 anos, contados a partir de 10/04/2018. 

  

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Verena Brito Moura 800003220 Presidente 

Leonardo Muniz de Menezes 800003629 Vice-Presidente 

Pedro Henrique Alves Fernandes 800002892 Primeiro Secretário 

Bruno Presley Pereira do 

Nascimento 

20170001779 Segundo Secretário 

Flávio Batista dos Santos 800002257 Primeiro Tesoureiro 

Almir Fagundes Neves Neto 800003239 Segundo Tesoureiro  

Thaís Stéfane Araújo Gomes 800001724 Diretora de Eventos 

Handrya Gabrielli Gomes Castro 800003237 Diretora de Imprensa e Informática 

 

II - Revogar a Portaria n.º 115, de 21/09/2016. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 

 
PORTARIA Nº 30, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.360, de 23/05/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

24/05/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, e por 

ferir/descumprir o que preceitua o Artigo 60, Inciso I da Resolução n.º 25, de 24/11/2015 do 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (CONSUP-

IFBAIANO), RESOLVE: 

 

I – APLICAR o Regimento Disciplinar ao Discente G.R.L., Matrícula n.º 20183012555, 

suspendendo-o de todas as atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão durante o período de 03 (três) 

dias letivos, a contar do dia 28/05/2018. 

 

II – APLICAR ainda, Medida Disciplinar Socioeducativa, ficando o mesmo Discente obrigado a 

apresentar um seminário para a turma (1BII), abordando as principais informações do Regimento 

Disciplinar Discente (Resolução N.º 25, de 24 de novembro de 2015), com duração de 25 minutos, 

em data e horário a combinar, sob a supervisão da Coordenação de Assuntos Estudantis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

DREISER SILVEIRA GOMES 

Diretor Geral Substituto 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 31, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, 

e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores JOILCE KARINE FERNANDES SILVA PEREIRA, DANIELE DE 

BRITO TRINDADE, MARTHA DE CÁSSIA NASCIMENTO e JOILMA PEREIRA DOS 

SANTOS, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a presidência da 

primeira, compor COMISSÃO LOCAL DE DIVERSIDADE E INCLUSÃO. 

 

II –  Revogar a Portaria n.º  071, de 08 de setembro de 2014. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 32, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, 

e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores LUCIANO FARIAS CARDOSO, ROSÂNGELA FIGUEIREDO 

MIRANDA, MIRYAN FRANCIELE PEREIRA SERPA, AMÁLIA MICHELE GOMES COSTA e 

ANA MARTA PRADO BARRETO, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, 

sob a presidência do primeiro, compor COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DOS HISTÓRICOS 

ANTIGOS DA SECRETARIA DE REGISTROS ACADÊMICOS (SRA), deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 33, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1360, de 23/05/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

24/05/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores PAULO HENRIQUE SILVA COSTA, CARLOS NÁSSARO 

ARAÚJO DA PAIXÃO, CLEIDE TEIXEIRA ALVES, MAÍZA MESSIAS GOMES e DALCY 

ALVES DE SOUZA, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a 

presidência do primeiro, compor Comissão a fim de representar o IF Baiano – Campus Guanambi 

nas discussões relacionadas à reformulação da Base Nacional Curricular Comum (BNCC). 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

DREISER SILVEIRA GOMES 

Diretor Geral Substituto 

 

  



 

 
PORTARIA Nº 34, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.360, de 23/05/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

24/05/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o Servidor, abaixo relacionado, para exercer a função de Fiscal dos Contratos: 

 

Contrato Empresa Objeto Fiscal 

11/2018 Bahia Cestas Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

12/2018 Givaldo M. Júnior Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

13/2018 Bahia Cestas Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

14/2018 Bahia Cestas Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

15/2018 Givaldo M. Júnior Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

16/2018 Carla Gletiene Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

17/2018 Givaldo M. Júnior Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

18/2018 Bahia Cestas Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

19/2018 Carla Gletiene Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

20/2018 Givaldo M. Júnior Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

DREISER SILVEIRA GOMES 

Diretor Geral Substituto 

 

 


